Управление образования администрации
Касимовского муниципального района Рязанской области
(Управление образования Касимовского района)
ПРИКАЗ
02.09.2019
                    № 372- ОД
г. Касимов

Об организации информационно - методического сопровождения
системы образования Касимовского района

в 2019-2020 учебном году
В целях научно-методического обеспечения реализации в Касимовском муниципальном районе современной модели образования, приоритетного национального проекта «Образование», приоритетных направлений развития образования, федеральных, региональных и муниципальных проектов и программ  в 2019-2020  учебном году
приказываю:
1. Продолжить работу педагогических коллективов над единой методической темой: «Компетенции педагога как основа становления нового качества образования».
2. Утвердить состав методического совета (Приложение 1).
3. Назначить руководителей районных методических объединений (Приложение 2).
4. Организовать работу опорного Муниципального общеобразовательного учреждения «Гусевская средняя общеобразовательная школа» (рук. Кошелев В.И.) по проблеме «Образовательная среда школы как условие и ресурс развития творческих способностей педагога и обучающегося в условиях реализации ФГОС».
5. Организовать работу опорного Муниципального дошкольного образовательного учреждения – Куртоярский детский сад (рук. Жукова Г.Н.) по проблеме «Развитие познавательных и технических возможностей дошкольников средствами конструктивно-модельной деятельности в рамках апробации и внедрения парциальной программы дошкольного образования «От Фрёбеля до робота».
6. Организовать работу и утвердить состав совета заместителей директора по учебной работе (Приложение 3).
7.  Организовать работу интернет-сообществ заместителей директоров УР, по ИКТ, учителей математике, учителей информатики.

8. Организовать на базе опорного Муниципального общеобразовательного учреждения «Гусевская средняя общеобразовательная школа» консультативного онлайн-центра.
9. Утвердить циклограмму консультаций для руководящих и педагогических работников  (Приложение 4).
10. Центру мониторинга и информационно-методического сопровождения управления образования (Фролова Г.В.):
· организовать работу постоянно действующих проблемных семинаров: руководителей и заместителей руководителей  по учебной и воспитательной работе, педагогов-предметников, классных руководителей,  педагогов дополнительного образования (в соответствие с планами районных методических объединений);
· продолжить работу консультативной группы педагогов-наставников (Приложение 4);
· продолжить работу по прогнозированию, планированию и организации повышения квалификации руководящих и педагогических кадров путем курсовой переподготовки;
· продолжить обеспечение педагогических работников необходимой информацией об основных направлениях развития образования, учебниках и учебно-методической литературе по проблемам обучения, воспитания и развития обучающихся;
· в целях поддержки инновационного движения  в системе образования района провести районный этап всероссийского конкурса педагогического мастерства «Учитель года - 2020», «Педагогический дебют», «Инноватика. Образование. Мастерство»;
· продолжить практику проведения консультаций и оказания адресной методической помощи руководителям общеобразовательных учреждений и педагогическим работникам в инновационной деятельности, организации и проведении экспертной оценки авторских программ, пособий,  учебных  планов,  подготовке работников  образования  к конкурсу «Учитель года», «Педагогический дебют», «Инноватика. Образование. Мастерство», регионального конкурса на получение денежного поощрения лучшими учителями;
· продолжить работу по выявлению, изучению, обобщению и распространению передового педагогического опыта.
11.Продолжить работу консультативной группы педагогов-наставников Касимовского района (Приложение 5).

12. Руководителям образовательных учреждений:
12.1. довести данный приказ до сведения педагогов образовательных учреждений;

12.2. рассмотреть вопрос о поощрении педагогов подведомственных учреждений, являющихся руководителями районных методических объединений учителей-предметников, педагогов-психологов и социальных педагогов, воспитателей дошкольных образовательных учреждений, педагогов-библиотекарей  на основании Положения образовательных учреждений об оплате труда и стимулирующих надбавок.
10. Контроль над исполнением настоящего оставляю за собой.
Начальник управления образования                            подпись
Касимовского района                           Верно:
            С.В. Феоктистова
Г.В. Фролова
2-24-06
Приложение 1
Состав методического совета

· председатель: Фролова Г.В., заведующий центром мониторинга и  информационно-методического сопровождения управления образования администрации Касимовского муниципального района
· секретарь: Лачева О.Н., методист центра мониторинга и  информационно-методического сопровождения управления образования администрации Касимовского муниципального района.
члены методического совета:

· Бабаева С.В., заместитель начальника управления образования администрации Касимовского муниципального района;
- Кутыгина И.Н., методист центра мониторинга и  информационно-методического сопровождения управления образования администрации Касимовского муниципального района;
· Давыдова А.С., методист центра мониторинга и  информационно-методического сопровождения управления образования администрации Касимовского муниципального района;
· Будорагина О.В., директор Муниципального общеобразовательного учреждения «Сынтульская средняя общеобразовательная школа»;
· Карпова Т.В., директор Муниципального общеобразовательного учреждения «Торбаевская средняя общеобразовательная школа»;
· Базенкова О.И., директор Муниципального  учреждения дополнительного образования  «Районный центр дополнительного образования»;
· Мелькина И.С., заместитель директора по учебной работе Муниципального общеобразовательного учреждения «Гусевская средняя общеобразовательная школа»;
· Иванова О.И., заместитель директора по методической работе Муниципального общеобразовательного учреждения «Елатомская средняя общеобразовательная школа»;
· Жукова Г.Н., заведующий муниципальным дошкольным образовательным учреждением – Крутоярский  детский сад;
· Щербакова Л.Г., руководитель районного методического объединения учителей русского языка и литературы, учитель русского языка и литературы Муниципального общеобразовательного учреждения «Гиблицкая средняя общеобразовательная школа»;
· Байкова Н.М., руководитель районного методического объединения педагогов-психологов, заместитель директора по учебной работе Муниципального общеобразовательного учреждения «Крутоярская средняя общеобразовательная школа».
Приложение 2
Руководители районных методических объединений

	№ п/п
	Предмет, направление
	ФИО
	Должность, место работы

	1.
	Дошкольное воспитание

	Желтова Татьяна Сергеева
Пискарева Наталья Юрьевна
	Заведующий Гусевского детского сада №1
Старший воспитатель Сынтульского детскогосада

	2.
	Начальные классы
	Беззубикова Ольга Николаевна
	Учитель начальных классов Кольдюковской НОШ-детского сада филиала МОУ «Торбаевская СОШ»

	3.
	Русский язык, литература
	Щербакова Людмила Геннадьевна
	Учитель русского языка, литературы МОУ «Гиблицкая СОШ»

	4.
	Физика
	Ненина Ирина Викторовна
	Учитель физики МОУ «Елатомская СОШ»

	5.
	Информатика, математика
	Акиндинова Елена Вячеславовна
	Учитель информатики, математики МОУ «Гусевская СОШ»

	6.
	Иностранный язык
	Костечко Людмила
Юрьевна
	Учитель иностранного языка МОУ «Крутоярская  СОШ»

	7.
	История, обществознание
	Власова Татьяна Викторовна
	Учитель истории, обществознания МОУ «Торбаевская СОШ»

	8.
	Химия, биология
	Булаева Светлана Павловна
	Учитель химии, биологии МОУ «Елатомская СОШ»

	9.
	География, экология
	Юнакова Ольга Алексеевна
	Учитель географии, экологии Алешинской ООШ филиала МОУ «Сынтульская СОШ»

	10.
	Музыка
	Янгазитова Елена Владимировна
	Учитель музыки МОУ «Торбаевская СОШ»

	11.
	Физическая культура
	Хромов Сергей Николаевич
	Учитель физической культуры МОУ «Гусевская СОШ»

	12.
	Технология
	Жильцова  Ольга Владимировна
	Учитель технологии МОУ «Новодеревенская СОШ»

	13.
	Изобразительное искусство, черчение
	Афонина Марина Алексеевна
	Учитель изобразительного искусства, черчения Самыловской ООШ филиала МОУ «Сынтульская СОШ»

	14.
	Педагоги-библиотекари
	Демина Людмила Васильевна
	Педагог-библиотекарь МОУ «Крутоярская СОШ»

	15.
	Педагоги-психологи, социальные педагоги
	Байкова Наталья Михайловна
	Педагог-психолог МОУ «Крутоярская СОШ»

	16.
	Общеобразовательные дисциплины (ОРКСЭ)
	Астахова Елена Михайловна
	Преподаватель ОРКСЭ МОУ «Сынтульская СОШ»

Приложение 3
Состав совета заместителей директоров по учебной работе
- председатель:
Мелькина И.С., заместитель директора по учебной работе Муниципального общеобразовательного учреждения «Гусевская средняя общеобразовательная школа»;
- секретарь: Лачева О.Н., методист центра мониторинга и  информационно-методического сопровождения управления образования администрации Касимовского муниципального района.

члены совета:

- Слугина Т.С.,  заместитель директора по учебной работе Муниципального общеобразовательного учреждения «Елатомская средняя общеобразовательная школа»;

- Байкова Н.М.., заместитель директора по учебной работе Муниципального общеобразовательного учреждения «Крутоярская средняя общеобразовательная школа»;
- Алькина Т.Л., заместитель директора по учебной работе Муниципального общеобразовательного учреждения Лашманская основная общеобразовательная школа имени академика В.А. Канайкина;

- Корзикова С.С., заместитель директора по учебной работе Муниципального общеобразовательного учреждения «Сынтульская средняя общеобразовательная школа»;
- Щербакова Л.Г., заместитель директора по учебной работе Муниципального общеобразовательного учреждения «Гиблицкая средняя общеобразовательная школа»;
- Голубева Е.А., заместитель директора по учебной работе Муниципального общеобразовательного учреждения «Новодеревенская средняя общеобразовательная школа»;
- Власова Т.В., заместитель директора по учебной работе Муниципального общеобразовательного учреждения «Торбаевская средняя общеобразовательная школа»;
- Кузикина В.А., заместитель директора по учебной работе Муниципального общеобразовательного учреждения «Шостьенская средняя общеобразовательная школа».

                                                                                                                 Приложение 4

Состав консультативной группы педагогов-наставников

1.
Гальцова Т.А., учитель математики Муниципального общеобразовательного учреждения «Гусевская средняя общеобразовательная школа»;

2.
Паникар Т.А., учитель химии, географии Муниципального общеобразовательного учреждения «Торбаевская средняя общеобразовательная школа»;

3.
Цынгалева Т.В., учитель русского языка, литературы Муниципального общеобразовательного учреждения «Елатомская средняя общеобразовательная школа»;

4.
Игошина Л.И., учитель русского языка, литературы Муниципального общеобразовательного учреждения «Новодеревенская средняя общеобразовательная школа»;

5.
Козлова Н.Н., учитель истории, обществознания Муниципального общеобразовательного учреждения «Новодеревенская средняя общеобразовательная школа»;

6.
Николаева Н.В., учитель начальных классов Муниципального общеобразовательного учреждения «Гусевская средняя общеобразовательная школа»;

7.
Бабаева С.В., заместитель директора по ИКТ Муниципального общеобразовательного учреждения «Гусевская средняя общеобразовательная школа»;

8.
Белякова Е.С., учитель информатики Дмитриевской основной общеобразовательной школы, филиала Муниципального общеобразовательного учреждения «Торбаевская средняя общеобразовательная школа»;

9.
Базенкова О.И., директор Муниципального учреждения дополнительного образования «Районный Центр дополнительного образования»;

10.
Байкова Н.М., заместитель директора по учебной работе, педагог-психолог Муниципального общеобразовательного учреждения «Крутоярская средняя общеобразовательная школа»;

11.
Исакова Е.А., воспитатель Муниципального дошкольного образовательного учреждения Погостинского детского сада комбинированного вида;

12.
Кондратьева И.В., музыкальный руководитель Муниципального дошкольного образовательного учреждения Лашманского детского сада.

                                                                                                              Приложение 5

Циклограмма  консультаций
	№ п/п
	Дни недели

	Категория слушателей

	1.
	понедельник
	учителя математики, физики, информатики, заведующие, воспитатели и музыкальные руководители

	2.
	вторник
	учителя трудового обучения, ОБЖ,  ИЗО, черчения, музыки

	3.
	среда
	учителя истории, географии, иностранного языка, физического воспитания,  руководители ОУ

	4.
	четверг
	учителя русского языка и литературы, заместители директоров по воспитательной работе, воспитатели ГПД, педагоги и руководители учреждений дополнительного образования

	5.
	пятница
	учителя химии, биологии, заместители директоров по учебной работе